[image: Нолинский МР герб]

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

28.08.2024									№ 30/197
г. Нолинск

О внесении изменений в решение Нолинской районной Думы
от 29.03.2017 № 9/51

	В соответствии со статьей 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, постановления Правительства Кировской области  от 01.08.2024 № 326-П «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 26.01.2017 № 42/38 «О максимальном размере родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Кировской области», Нолинская районная Дума решила:
1. Внести  в Положение о порядке начисления и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Нолинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - Положение), утвержденное решением Нолинской районной Думы от 29.03.2017 № 9/51 изменения:
1.1. В заголовке к тексту Положения и далее по тексту слова «родительской платы» заменить словом «платы».
1.2. Пункт 3.1 Положения изложить в новой редакции:
«3.1. В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» размер платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях составляет 100 % от затрат в соответствующей образовательной организации. Максимальная стоимость одного дня пребывания ребенка в образовательной организации не может превышать: с режимом полного дня пребывания -        117 рублей; с режимом кратковременного дня пребывания – 59 рублей».
	1.3. Пункт 3.6 Положения изложить в новой редакции:
	«3.6. Отсутствие ребенка в образовательной организации без уважительной причины не является основанием для освобождения от родительской платы.
	К уважительным причинам отсутствия ребенка в образовательной организации относятся:
	болезнь ребенка (на основании предоставленной медицинской справки),
	 отсутствие в связи с длительным домашним режимом (дооперационным, реабилитационным, после перенесенного заболевания) на срок, указанный в справке, выданной медицинским учреждением,
	пребывание ребенка в лечебном и лечебно-оздоровительном учреждении (до 75 дней при наличии выписки из учреждения),
	на период отпуска родителей (ежегодного оплачиваемого отпуска, учебного отпуска, отпуска без сохранения заработной платы, дополнительного отпуска и отпуска по уходу за ребёнком до 1,5 и 3 лет), а также командировки родителя (законного представителя) воспитанника на срок, указанный в  заявлении родителя (законного представителя),
	отсутствие ребёнка на основании личного заявления родителя (законного представителя) воспитанника на срок, указанный в заявлении родителя (законного представителя),
	закрытие образовательной организации на ремонтные или аварийные работы,  по причине карантина (согласно приказу по организации),
	приостановление деятельности дошкольного образовательного учреждения по решению уполномоченного органа.
	Пропуски по другим причинам считаются неуважительными и оплачиваются на общих основаниях».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяет своё действие на правоотношения, возникающие с 02.08.2024.
3. Опубликовать на сайте МО Нолинский муниципальный район.

Председатель
Нолинской районной Думы				Б.Б. Буторин

Разослать: в дело, финуправление, МКУОО
image1.jpeg
22